
GORE SRCA »Radujem se, kad mi 
govore: Idemo u dom 
Gospodnji«

(Ps 121, 1) 

Iz Ulaza današnje sv. Mise

Vrhunac Učiteljeva milosrđa UMJERENOST

Veliko je doista milosrđe, koje je 
Učitelj iskazao javnoj grešnicl kod 
stola farizeja Simona. No još je ve­
će milosrđe i blagost, koje je On 
pokazao na posljednji dan Svoga ži­
vota. Kad sunce uveče zapada, tada 
kano da sakupi još jedamput sav 
svoj žar i svu svoju rasvjetnu sna­
gu, da pošalje sjajno večernje crve­
nilo sa svoda nebeskoga na zemlju. 
Tako je to bilo i kod nebeskoga Li­
ječnika grešnika.

Sto je On učinio? On se dao po­
gubiti od istodobno poludjelih bole­
snika, da im u svojoj božanskoj 
krvi spremi jedan sigurni učinkovi­
ti lijek (Sv. Augustin). Za grešnike, 
koji su Mu se rugali i koji su Ga 
proklinjali i okruživali Njegov Križ. 

’ On je molio: »Oče, oprosti im, jer ne 
znadu što čine!« (L 23, 24). I raz­
bojniku, koji je kraj Njega visio, re­
če: »Još danas ćeš biti sa mnom u 
raju« (Lk 23, 24). Toliko je On lju­
bio grešnike. Ljubio je neprijatelje 
svoje i svoga nebeskoga Oca.

Činjenica je, da mnogi ljudi i ne- 
svijesno polažu više vrijednosti na 
to, da si pribave pažnju duhom i 
dosjetljivošću, nego dobrotom. Ali 
ne mogu zatajiti kod mirnoga raz­
mišljanja. da je dobrota mnogo pri- 
vlačiviji dar, nego li je to izvorna i 
duhovi ti ja dosjetljivost. Ako rečeš 
za jednoga pokojnika: »Bio je čov­
jek plemenit, rado je pomogao i do­
brohotan je bio«, više si ga time 
počastio, nego li da kažeš: bio je 
duhovit i dosjetljiv čovjek. Više 
znati nego drugi, nije toliko vrijed­
no, koliko je vrijedno^ bolje misliti, 
nego drugi.

Imade ljudi, koji zlorabe svoju 
duhovitost i dosjetljivost tako, da bi 
time drugima škodili. Oni ne taje, 
da imadu svoje mušice i svoju vo- 
Ijicu, ali si ne daju oteti pravo, da 
drage suđe i bližnjega smatraju za 
većega grešnika i jadnijeg od cari­
nika.

No obično se nađe ondje ponajvi- 
še unutarnja bijeda i grijeh, gdje 
imade svoj dom strogi koritelj, 
oholi kreposnik i uskogrudni kudi- 
telj. Tko sudi mudro I pravo o svi­
jetu i ljudima, znade, da na sva- 
k°j njivi raste trn i korov. Znade, 
da tamo, gdje je svijetlo, imade i 
sjene. Znade, da i svetac, kao što i 
svaki obični čovjek, bio učenjak ili 
umjetnik i što mu drago, nikada ne 
Ide naprijed po ravnoj liniji. Kao 
dokaz tomu neka nam budu: Petar, 
Pavao, Augustin i drugi..I poštena 
•e volja lomi, pa i cedri libanonski 
padaju. I doista tko se nikada ne 
bori, nikada ni ne pobjeđuje. I tko 
gnjilo leži u krevetu, taj nikada ne 
slomi kosti. Jedno stoji čvrsto: Svi 
smo »grešnici«.

K tomu pridolazi i nešto drugo. U 
svakom su čovjeku različiti stepeni 
istine, lutanja, pravde i nepravde. 
Nema lica ni ljudske duše, u kojoj

ne bi bilo slike Božje, dakle uvijek 
nešto dobra. S teleskopom (daleko­
zorom) gledamo čudesa zvjezdanoga 
svijeta. S mikroskopom (sitnozorom) 
promatramo čudesa u sitnim biljnim 
stanicama. A veliki čudesni svijet 
ostaje uvijek ljudska duša. Tko lju­
de prezire, nije ni veliki čovjek ni 
nikakav veliki poznavalac čovjeka. 
Gdje je mnogo uviđavnosti, tamo je 
mnogo blagosti. Tko sitnice cijedi, 
taj je odvratan.

Možda si kadgod iskusio, da se na 
tebi prelama batina, da te »ignori­
raju« — preziru, da te prikraćuju, 
smatraju te »zrakom«. Možda je ko­
ji član tvoje obitelji ili si sam ti na­
činio koji prestup, nezgodan korak 
u čemu. Ili si možda u nekom ne­
sretnom, slabom času skrivio neko 
zastranjenje. I svijet usprkos tvoga 
kajanja i tvoga ispravljenoga kora­
ka ne povlači ipak svoj loši sud o 
tebi. I još se veseli tome, da ti za­
rasle rane nanovo razdire svojim 
hladnim suzdržavanjem i susteza­
njem od tebe i svojim podmuklim 
aluzijama (nišanjenjem) na tebe.

Ne brini se za sud svijeta. Pođi 
Kristu, koji stoji visoko iznad sva­
ke muljušne mržnje ljudske. On je 
doista kralj u svojim osjećajima i 
mislima. S Njim razgovaraj o svo­
jim stvarima i prilikama. I onda ih 
svedi u red i uči prezirati svijet. 
Pred Spasiteljem se nikada nemoj 
bojati, pa makar bili tvoji grijesi

kao pijesak u moru. Pođi k Njemu 
i istuži Mu svoje trpljenje, svoju bi­
jedu, svoju sramotu. S opraštanjem 
će ti On dati srčanost i hrabrost za 
novu nadu i snagu za tvoj novi rad. 
On znade u svojoj mudrosti poči­
njene i okajane grijehe preobratiti 
u tvoje spasenje.

želiš li, da On s tobom postupa 
blago i milostivo te štedi, budi i ti 
velikodušan i širokogrudan prema 
svima zalutalima i prevarenima. 
Čuvaj se svakoga nepromišljenoga 
i nezvanoga suđenja i osuđivanja. 
Nikada neka ne bude tvoje srce og­
njište prevelike osjetljivosti, ni iz­
vor gorčine. Neumoljivo osuđivati i 
zabacivati zlo, to je pravo. Ali ipak 
potpuna pobjeda nad zlom je: izgo­
niti ga iz ljudi i ponovno u njih za­
saditi dobro. To treba cijeniti i 
smatrati najboljim liječnikom, kad 
netko otkrije postojeće prekršaje i 
onda ih liječi.

Tako je radio naš Spasitelj i Uči­
telj, kako to pokazuju mnogobrojne 
njegove pouke u pričama i djela na 
slabima i bolesnima, a milosrđe nad 
najvećim grešnicima. A vrhunac 
svoga milosrđa je pokazao, kad na 
Križu moli svoga nebeskoga Oca za 
svoje neprijatelje i sve grešnike: 
»Oče, oprosti im, jer ne znadu, što 
čine.« Nije ih osudio, nego radije 
zaštitio neznanjem i nepoznavanjem 
stvari.

Krunica
Kršćanska povijest. Majko, već davno 
Prcslatku Tvoju Krunicu srela. 
Misterij žrtve, muke i slave
Pjevaju stalno zrna joj bijela.

Umjerenost je krepost, koja drži na­
še sjetilne težnje u prav'm granicama, 
naročito one. koje se odnose na jelo i 
pilo i druge tjelesne ugodnosti i rado­
sti. Sveci su se u toj kreposti naročito 
odlikovali, osobito sv. Bernard Daleko 
se je držao od nedopuštenih užitaka, a 
osobito je strog bio u odricanju jela i 
pila. Sam piše o tom ovako: »Uzdrža­
vam se od vina. Jer je u njemu pogi­
bao da se opijem. U slučaju bolesti pi­
jem ga malo po savjetu Apostolovu. 
Uzdržavam se od mesa, da u mom ti­
jelu ne hrani opačinu. I kruha uzimam 
umjereno, da ne bi tijelo otromijo za 
molitvu. Pa ni vodu ne pijem pretje­
rano, da se ugnem svakom sjetilncm 
pokretu«. Svetac je ovom umjerenošću 
imao za cilj svladavanje strasti, a za­
tim veću sposobnost za molitvu i nad­
naravni život.

Ljepota umjerenosti pokazuje se kad 
je stavimo uz protivnu opačinu, pa ih 
ispoređujemo. Čovjek koji se odaje tje­
lesnim užicima u neprirodnoj mjeri, 
sličan je životinjama, koje teže da za­
dovolje svojim nagonima smjesta, čim 
se pojave. One nemaju razuma. No čo­
vjek ima sjajno svijetlo razuma, ko e 
treba da ravna svim njegovim čin ma 
i težnjama. Kad se preda strastima u 
neumjerenoj mjeri, kako li tada par - 
zuje i kalja svoje čovječje doste r- 
stvo i odriče se vodstva svoga razum,., 
te daje da njim gospodare sjetlne 
strasti. A kad po nalogu razuma nastoji 
biti umjeren u svim svojim tjelesn.m 
i sjetilnim potrebama i činima, kako 
je lijep j velik, prava slika Božja.

Čovjek, koji se ne može suzdržati u 
tjelesnim težnjama, sličan je pred 
Božjim očima lešini, koja širi oko sebe 
težak smrad. Sv. Antun pripovijeda, 
da je anđeo putovao zemljom s nekim 
pustinjakom. Na svom putu došli su do 
jedne trule lešine, koja je tako zauda­
rala, da pustinjak nije mogao podni­
jeti. pa je nastojao da ie što brže mi- 

Imoiđe. Anđeo se držao, kao da ništa ne 
osjeća, pa je prolazio pokraj lešine 
veoma polagano. Idući dalje opaze Iz 
daleka, kako prema njima jaši krasan 
mladić u lijepom odijelu, sav namiri­
san i nAićen. Jedva se mladić pribli­
žio, anđeo okrene od njega pogled i 
pravio je takove kretnje, kao da se 
hoće obraniti od teškoga kužnoga za­
daha. Kako to, zapita anđela pustinjak, 
ti si kraj lešine koračao ravnodušno, a 
sad si tako osjetljiv, kad nam se pribli­
žio ovaj lijepi j namirisani mladić? 
Anđeo odgovori: Osjećam ogavni zadah 

1 nesuzdržljivosti, koji je od sebe širio 
ovaj lijep: mladić. Znaj, da on pred 
Bogom i anđelima širi mnogo teži 1 ruž­
niji zadah lešine, nego li pred vama 
ljudima trula lešina, koju smo malo 
prije minuli«.

Umjeren čovjek sličan je anđelima. 
Anđeli nisu podvrženi sjetilnim užici­
ma, jer nemaju tijela. Sto se više čo­
vjek odriče sjetilnih užitaka, t J. Sto 
je umjereniji, to se većma približava 
ljepoti čistih duhova, anđela.

Čovjek, koji popušta svim svojim 
tjelesnim težnjama, te nikako ne mari 
za umjerenost, nije sposoban ni za ka­
kav čin, koji je svojstven čovjeku kao 
takvom. Za što je sposoban pijanac, 
bludnik, raskošnik? Za nikakav posao 
većeg značenja. Niti vrši svoje dužno­
sti, niti je sposoban za znanost, molit­
vu 1 razumijevanje viših, nebeskih 
stvari. Jednom riječi, nije ni zašto. Mo­
ra još biti sretan, ako nije iz arca pot­
puno izgubio Boga i vjeru, jer raauz- 
danost vodi svoje žrtve redovito đo 
zamračenja razuma 1 otvrdnuća srca. 
Naprotiv umjerenost jača vjeru, pro­
svjetljuje razum, čisti srce, potiče na 
molitvu i osposobljuje dušu za prima­
nje nebeskih prosvjetljenja.

Covjeku vjere Krunica sveta 
Pomogla divna izvesti djela. 
Nevjernom ona pusta je šala, 
Bol i nevolja na vrat mu sjela.

Krunica mila, ružo od zlata, 
Ljubavi jeko Majke s visina. 
Narodu dragom sačuvaj čistu 
Vieru u »’rist.a. Rož.ielfa Sina.

POVJERENJE U BOGA
Kada je Spasitelj ugledao uzetoga 

bolesnika, kojega doniješe pred Nje­
ga, kazao je nesretniku: »Uzdaj se, sin- 
ko, opraštaju ti se grijesi tvoji!« I uvi­
jek, u svim prilikama, govori tako mi­
losrdni Spasitelj ljudima svih vreme­
na. Ne prilazi nama, grešnima, kao 
strogi sudac, kojega bismo se plašili. 
Ne prilazi nama, siromasima, kao veli­
ki vladar, kojemu se mi ne bismo 
smjeli približiti. Spasitelj dolazi kao 
prijatelj i utješitelj. On ne zazire ni od 
naše slabosti ni od naše bijede. Dolazi 
da nam pomogne, da nas uzdigne, da 
nas izliječi. Polazi da nam oprosti na­
še zablude j krivnje i da nas privede 
neprolaznome dobru, kojega gubimo 
svojim grijesima. Spasitelj traži naše 
povjerenje u sebe, naše povjerenje u 
Božju zaštitu. Ako smo i lutali krivim 
putevima, ako i nosimo tešku bol, koja 
nas podgriza, ako povjerujemo svim

srcem u Božje milosrđe, ako prihvati­
mo, iskreno i potpuno. Božju Istinu, 
bit ćemo spašeni. Živa vjera otvara put 
Bogu. Naša pripravnost, da slijedimo 
Spasitelja donosi nam divnu milost, 
koja liječi sve muke ovoga svijeta. Sin 
čovječji, Sin Božji prašta naše krivnje 
i dariva veličinu života, koji nikada ne 
prolazi On liječi boli tijela, ali još vi­
še, On liječi rane duše, koja prolazi 
bespućima, uzalud tražeći svijetli, obe­
ćani put mira 1 zadovoljstva. U svim 
vremenima. Spasitelj Svojim milosrđem 
vraća zdravlje, radost I snagu klonuli­
ma, ispaćenima i zalutalima. U sva vre­
mena Njegova ljubav zove, pridiže i 
vodi ljude, koji bi bili izgubljeni boa 
Njegove pomoći. Zahvalimo Spasitelju 
i obratimo se Njemu, da 1 mi primimo 
najvišu utjehu, da i nama djirosti, da 
se spasimo.

Poštarina plaćena u gotovu

VJERSKI TJEDNIK
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Duša je ljudska od Boga Komad kamena
Sv. Ai^uaUn pripovijeda o liječniku 

Genadiju ovaj dbgstSkj! »vio je n Kart 
«Hti. Sumnjao je a neumrlostt Iju liske 
đake. Nije vjerovao, da čovjek žita po- 
ali> smrti. AH Je jednom uodom sa- 
maa eudan aan. Prija Mae ae probu­
dio. vidio je pred sobom nekoga mla­
dića, Taj ga je mladić miru aledao 1 
»dao: .Je M »ada spava« ili si budan?« 
— Liječnik odgovori: »Spavam«. — A 
mto<Hc ga ro^a: »Da M me vk»?« — 
»Vidim te« — odgovori liječnik. Na to 
će mladić: »Kako me vidU? Da li svo- 
tei oćnria?« Liječnik odgovori: »Sa 
svojim te očima ive vidim, a ne wjn, 
kako te vidim«. Mladić zapita dalje: 
•Da li me slušaš?« — »Da«, reče HJeč- 
nik. — »Kako me slušaš? — Zar svo­
jim ušima?« — »To ne, at! kako te slu­
šam, ne znam. Sa svojim ušima nika­
ko«. Zatim ga zapita: »Da 11 tvoriš sa 
mncm?« — »Govorim«. — »Kako go­
voriš. Da ii svojim jezikom?*. — »Svo­
jim jezikom ne. I ne znam čime go­
vorim«.

Na to mu anđeo reče: »Tvoja sjetila 
sada počivaju. A ti ipak vidiš. Ti ipak 
slušaš. Ti ipak govoriš. Doći će čas, 
kad budeš tjelesno doista umro, a ipak 
ćeš vidjeti, slušati, govoriti, osjećati!«

Liječnik se probudi. Bio je sretan, 
što se na taj način uvjerio, da ima du­
ša i da ona po tjelesnoj smrti živi.

Ne govori nam samo san o tom, ne­
go i naša budnost, naše unutarnje uvje­
renje j iskustvo, da imamo pored tijela 
i dušu, koja misli, osjeća, hoće i oživ- 
Uuje čitavo tijelo. A mi tu dušu zove­
mo »naš vlastiti ja«, I mi znademo* da 
taj naš »ja« ostaje uvijek isti, makar 
«e u našem tijelu zbile, ne znam kako- 
ve mu drago promjene. I još znade­
mo, da je taj naš »ja« onaj katL koji je 
bio u djetinjstvu, u mladenačkoj, mu- 
ševnoj i staračkoj dobi, premda se čo­
vjek svakih sedam godina tjelesno sa­
svim izmijenio.

Odakle je ovo duhovno bio« (duša) u 
nama? Mi je sami nismo stvorili, to do­
bro znademo. I to nam je posve janto. 
Ona se naime u nama probudila bez 
našega sudjelovanja. A mi je u sebi 
nalar/mo ml prvoga časa naše svijesti. 
Ona sama pokazuje na svoj izvor iz­
van nas. Dvije su naime mogućnosti u 
tom pogledu pred nama. IH ona potje- 
oe od prirode ili od jednoga višega da- 
hevnoga bića, koje je kao 1 ona istih 
rvojsćava, ud je beskonačne savršeno. 
Ono je nju »tvorilo j u nas stavilo.

Naša duša ne može poikcaU od pri­
rode, jer ono, što je savršenije i više, 
ne može nastajati iz onoga, šio je niže 
i nesavršenije. Duh se ne može razviti 
Iz prirode. Promatramo li naime pri­
rodu, vidimo, da je tako. Iz kamena ne 
nasrtaje i nije nikada nastala biljka. Iz 
Jedne biljke nije nikad naotala živo­
tinja. A nije dokazano, da se iz životi­
nje rodio čovjek nadaren duhona prem­
da je po organimaciji tijela šlica« živo- 
tiajl.. Razna carstva prirode s« odije­
ljena među sobom nepremostivim gra­
nicama. Unutar raznih carstva prirode 
vidimo mnogostruki život. Vidimo nai­
me, da ono, što je bolje, ljepše i sa- 
vršenije, nastaje iz onoga. Što je manie 
dobro, manje savršeno I lijepo. Može 
se oplemeniti ljepše cvijeće i uzgojiti 
bolje životinje i u ntrold se zemlje raz­
vijaju kovine i biseri plemenitiji i 
ljepši. Ali je nemoguće preskočiti gra­
nice raznih carstva prirode. Nije mogu­
će, barem dosada nije dokazano, da je 
moguće, izvesti iz anorganskih bića or- 
ganeka, ni iz mrtvih stvorova žive, ni­
ti iz kovina i kamenja biljke, niti Iz 
biljaka životinje, niti ia životinja čo­
vjeka razumna i pametna.

Imade stvorova, koji s« u razrun 
carstvima prirode, jedni drugim veoma 
bđm i slični | gotovo »toje na grani­
cama dvaju prirođn’h carstava. Ima 
koralnih životinja, gljiva i drugih pro- 
dukr‘ta zemlje, za koje nevještl čovjgjc 
ne zna. da li se 1mađu uvrstiti u biljke 
hi u životinje Hi u anorganske stvari. 
Tako Unade i životinja, koje sn na ovaj 
Hi onaj način veoma rtične. Ipak uče- 
nMd, koji su točno istraživali sariav 
ov9i stvorova, točno znadu, kojem cav- 
«tvu prirode oni pripadaju. I takovi 
naan stvorovi pružaju dokaz, da je jed­
no razumno Biće, jedna umna Volja 
»tvorila sav taj Čudesan raznolik svi­
jet. I l« tako, da njegov be^onačno 
bogati i veoma savršen život biva «ve 
KJepSl i savršenih i u rve višim f unud- 
Jhn »e tvorevinama pohao u Jr.

Neživa priroda otkriva Božanstvo Isusovo
3 istoka dblaze Iflmio I. h^te yahM 

na prcdhja tove Štab Tri talja, na 
poklon Isusu. Db te Isus rodio, doznali 
su Mudraci po zvijezdi neobičnoga sja­
ja i ljepote. Došavši u Jeruzalem pita­
ju Mudraci: »Gdje je kralj židovski, 
Sto se rodio, jer vidjesmo njegovu zvi­
jezdu na utuku 4 dadosmo da inu se 
poklonimo« (Mt. 2, 2).

Mudraci su bdi učnu ljudi. Bavili 
su se prirodnim navikama, napose zvje- 
zdoznanstvom. Bili su čestiti i pobožni 
ljudi. Iskreno su tražili Spasitelja. Bog 
ih je nagradio, te zu Ga 1 našli. Bog 
im je objavi« Spasitelja. i to po zvije­
zdi, dakle prekv trnke, kojom su se 
bavili.

Zanimljiva je pojava, kako neživa 
priroda odknva Kristovo Božanstvo? 
Kad se Isus rodio, nebo šalje čudnova­
tu zvijezdu, po kojoj Isusa spoenaju 
Mudraci, pr ^Ftavašcj poganskoga svi­
jeta. More upućuje na božansku moć 
Isusovu, kad je Isus po njemu hodao, 
a d^ nije u nj propao. Isus je utišao 
vjetar i valove na moru i time poka­
zao, da je potpuni gospodar prirode, 
prema tome pravi Bog. Zemlja je po­
kazala. da je Isus Krist Bog, kad se je 
prigedotn Njegove smrti potresla. Sun­
ce priznaje Isusa Bogom, kad je kod 
Njegove smrti pomrčalo. Sveto Pismo 
izrijekom spominje, da je na Veliki Pe­
tak po svoj acmlji bila tama od podne 
do tri sata poslije pedne. Tako je i 
sunce izrazilo svoju bol i tugu nad 
mrtvim Stvoriteljem i Gospodarom. 
Kod smrti su se Isusove »i stijene ras- 
pukle i grobovi se otvoriše i uskrsnuše 
mnoga tijelesa svetih, koji su usnuli« 
(Mt 27, 54). Kako su Mudraci po zvi­
jezdi doznali za Rođenje i Božanstvo 
Kristovo, tako su i po pomrčini sunca 
i po potresu zemlje kod smrti Isusove 
mnogi spoznali Božanstvo Kristovo. 
Sveto Pismo veli: »A satnik i koji su 
s njim čuvali Isusa, vidjevši, da se ze­
mlja trese i Ma w dogodilo, prepadom 
se vrlo, govoreći: Zaista ovaj bijaše 
Sin Božji« (Mt 27, 54). I na svršetku 
vi jota, kad će Isus drugi puta doći na 

svijet, oči tov at će neživa priroda Nje­
govu moć. »Sunce će pomrčati i mjesec 
ne će dati svoje svjetlosti, 1 zvijezde

PODLISTAK Mala Kraljica
Nije tome dugo, kako je živjela neka 

djevojka, koju su njeni roditelji zvali 
Malom Kraljicom. Ona je bila ljupka 
ko proljetna ruža. Njezina je svaka ri­
ječ zvonila kao pjesma proljeću. Da 
njenoj duši dade besmrtnu ljepotu, bo­
žanski je Umjetnik upotrebio dvije sile: 
ljubav i smrt. Jer pomoću ljubavi i smr­
ti On daje besmrtan život.

U njezinu je srcu zapalio plamen ne­
ba I zato je to srce ljubilo više nego 
drugi smrtnici. I zato je to srce sve vi­
še umiralo svijetu, a sve većma živjelo 
Bogu.

Više i savrš««aše ne mase nastajati 
od nižega i nrsavršenijega ■ jednostav­
noga razloga, jer nijedne biće ne moče 
dati drugome, kto same ne posjeduje. 
D je tov »nje i riwhme«t Jednoga 
odgovara njegovim »p<m>bru«stima i si­
lama, kojima radi Sloga je sajsvim ne­
moguće. da jedno riše i bolje biče ili 
jedno savršenije prirodno earatvo mo­
že prokaći iz n»žegB i lošijega. Zb<»g 
toga se »iluula deh ne zMiše rasvili iz 
prirode, pa kdo tako ni duša m može 
naelatj iz tvarnoga svijela Hi Undekcga 
tijela, koje pripada tocn» »rijelo.

Tvar je mrtva i nrpohrtdn« sam* po 
sebi. Nada pak d-da je puna života i 
pokretlJivnotL Om» je a neukreetanom 
gibanju. Ona leti ia pe«fitera ■ proetor. 
Ona »1 Je svijeima «voj« elabadr. Na 
njej nema riknkvih tragova Ualeanih 
svojstava. Ona je duh. a ne t(M«. On> 
nema dijelova, kao M« ima tvar. Ona 
se ne mijenja ka« tvar. Ona nad! a se­
bi nrizbrishu samnnvUent. đd je avljrk 
nepromjenljiva, arijrik kda ! takova 
ostaje. Ona nema aAMa »ajr MMeg • 
tjrieffnbn »riM—. Fa «e međa te ute­
ga ni pvt>m«. HJmAa te km tmmd 
tvari. Ona Je ta viteza »ming. Om te 
od Boga,

Mala je Kraljica imela prijateljicu, 
koju je voljela, kako je samo ona mo­
gla. AJi ova je b la beićutna prema nje­
zinoj nježnosti. I tu je bila smrt jednog 
prijateljstva.

Mala je Kraljica bezgranično ljubila 
svoju majku, ali ona joj Je rano umrla. 
I tu je opet nebeska ljubav zasjala ja­
če nakon jedne zemaljske smrti.

Ali to nije sve. Bog joj je dao za 
utjehu stanju sestru kao majku. No 
njezina sestra je jednog dana umrla 
svijetu i pobjegla sa svojim božanskim 
Zaručnikom u samostan.

Mala Kraljica je ostala ponovo bez 
majke. Kraljica se razboljela. Mala *< 
Kraljica bila tako teško bolesna, da se 
i njoj kanda približila smrt. Ipak, jed­
nog dana nad njenom prividnom smrt! 
zasjala Je vječna l jubav u rajskom smi­
ješku Zvijezde Jutarnj ce Bezgrešne 
Djevice Marije.

Mala Kraljica je ozdravila. Mala Kra­
ljica je primila prvi put Vječnu Ljubav 
u sv. Pričesti. Ona je sve više i više 
rasla u milosti. Iako vrlo mlada. 1 ona 
se predala tajitistvenoj slasti samoče I 
ona se zatvorila u istoj kuli, odvojenoj 
od svijeta, gdje i njezina starija sestra.

Eto, sad če moći s njome razgovarati. 
Sad će s njome moći podijeliti svoje 
boli i svoje radosti.

Iftižalost, njecin Zaručnik to nikako 
nije htio On je t»io ljubomoran, htio Je 
njeno srce posve za sebe. Pomoću nje- 
nna neprestanog umiranja svijetu i se­
bi. On je u njoj besprekidno usavršavao 
umjetninu ljubavi.

Njez'n predobri otac je smio k njoj 
rijetko doći, a kad bj došao, kratak je 
bio njihov razgovor. I njegova su pisma 
morala biti rijetka. Ali, avaj, i ta »u pi­
sma naskoro prestala. Njezin predragi 
otac je pao u tešku duševnu bolest.

Ta litepa duša se raztx>ijela To glaz­
balo, koje Je pjevalo h!mne Bogu, ležalo 
je pok danih £ie>.

Konačno Je njeein radi teli, koji je

pasti, i sile će se nabeske pa- 
knMmtl« (Mt 24. 29).

Kad sa Mudraci do® u Betlehem, 
nađoše Dijete s Manjom, Materom 
Njegovom, padoše ni čiče | poklomše 
Mu se, pa otvoriše blago »voje i izmješe 
Mu: zlate, tamjan i aninu 4ML 2, 11). 
Ove je darove sveta Obitelj dijelom 
podijelila kao milostinju među siroma- 
ke, a dijelom pridržala za sebe i od 
togo živjela u Egiptu u progonstvu- 3 
ovim se darovima gospodarsko stanje 
svete Obitelji nije promijenilo, jer je 
sveta Obitelj bila i dalje siromašna. 
Sva Predaja primjenjuje na Isusa rije­
či Svetoga Pisma: »Slromak sam i u 
poslu od mladosti svoje (Ps. 87, 16).

Sveti Oci nalaze u darovima Mudra­
ca tajanstveno značenje, pa kažu, da 
su Mudraci sa zlatom ispovjedili, da je 
Isus Krist kralj; s tamjanom. da je 
Isus pravi Bog, a s miomirisnom masti, 
da je Isus pravi čovjek. Zlato je slika 
kraljevske moći i dostojanstva. Tamjan 
se pali Bogu na čast, radi toga je dar 
tamjana — dar vjere u Božanstvo Kri­
stovo. Miomirisnim su mastima neka­
da, a tako rade 1 danas, mazali mrtva 
tjelesa. da se što dulje sačuvaju od tru~ 
Icsti. Miomirisna mast, darovana Isu­
su, znači, da je Isus Krist pravi čovjek, 
da nosi smrtno tijelo, koje će kod uko­
pa trebati miomirisa Ili balzama, da se 
sačuva od raspadanja.

Sto ćemo mi darovati Isusu? Mjesto 
zlata ćemo Mu darovati živu vjeru, 
prcniknutu sa žarkom ljubavlju. To je 
vjera, kojom ćemo tvrdo i nepokolebi­
vo ispovijedati sve. što je Bog objavio 
i što nas po katoličkoj Crkvi uči vje­
rovati. To je vjera, po kojoj treba da 
na svakom koraku živimo i radimo. 
Mjesto tamjana ćemo darovati Isusu 
naše tople i srdačne molitve, koje će­
mo revno obavljati svakoga dana. Po­
božne se molitve dižu ravno prema ne­
bu i dopiru do Božjega prijestolja baš 
kao što se 1 dim tamjana diže prema 
nebu. A mjesto miomirisne masti će­
mo Isusu prikazivati naše žrtve, boli, 
jade i patnje naše, koje prate sve lju­
de kroz sva vremena, bez kojih nisu 
živjeli ni Isus, ni Majka Božja, ni Sve­
ci, a kako bi onda bez njih bili mi, 
obični i slabi smrtni ljudi.

Nekog dana šetao se jedan kipar po­
»vj««««> kMmotiaa * crni i

> pomafTvo M^irdMnM l^ta« »u 
gn Sto traSf. Ow im odbora«: Tkalirn 
«••••. Ovdje ara* aMnef —»«■, na. 
koče mu. Tral te ga u CT«ak ondje mo­
ra biti. On se na to ruamiljao । polao 
dalje svojim putem. Najednom »tane, 1 
(»kale »vujuu Stapom na jadao veliki 
surovi I neotesani komad mramora i 
veselo poviče: »Ovdje »e unutra sakri­
va »vrtač?«

Naruči taj komad kamena za svoju 
radionicu u Rimu i nakon duljeg vreme­
na iziđe doista ispod njegova 
čkog .Uljeta sjajan, savrfem lijep kip 
sve«a lato tak« j« taskftkmo jedan 
američki odgojitelj: 'Dajte ml vašu zlo­
čestu djecu’ 3 dobrima ne aaam, gdje 
bih počeo! Samo iz najtvrđeg drva ho­
ću rezati moje strjeiice!«

Taxo nk roditelji ni uzgajatelji ne bi 
smjeli izgubit; nađu nad svojim gojen- 
c»rra. t oni ne znam •-ako h-alt, a 
n.i svi natj u jednim c vjekom uopće 
zdvojiti, jer Bog daj« sunce Nj«, 
govu svete milost, uvije*' toijeili.

OPOMENA
Ptica svakog dana barem jedar ni 
stiže k svojemu cilju.
A čovjeku godina pa 1 više mine, 
dok načini jedan korak.
Ptica svakog dana pjeva kao jučer, 
kao lani.
A čovjek svajjđe pjeva novu pjesmu
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i svaka je neskladna s minulom.
Svakog dana ptica nosi simbol 
slobode prema nebu.
A čovjek slobodu zakapa u 
mrak puti i grijeha.
Bože, Bože, u kojoj ju to školi • 
naučila mala ptica biti 
opomenom čovjeku?

ŽENE STUDENTI TEOLOGIJE — 
Na katoličkim teološkim fakultet ima 
u zapadnoj Njemačkoj atuđira i 151 
žena. O»e žene se ^»remaju za zvanjo 
vjeroučitelja u pučkim i srednjim ško­
lama. , 

njojzi bio i otac i majka, zamijenio svo­
ju patnju s vječnom radošću. I to je 
bio najveći udarac dH jetom iz ruke bo­
žanskog Umjetnika. I pale, ljubav je nje­
na bila već tako Jaka da je tu nesreću 
pretvorila u sreću. I sad je najžarčom 
ljubavlju Božjeg djeteta moglo govori­
ti: »Oče naš, koji jesi na nebesima«.

Smrt, smrt, smrt pratila j« čitav nje­
zin život ljubavi. Život te ljupke*vječ­
no nasmijane Male Kraljice bio je vječ­
na žrtva. On je bio tako težak, da ja 
ona Jedva mogla živjeti iz dan.- u dan. 
Taj cvijet, koji se svijao u neprestanoj 
oluji, očekivao je sve od svojeg Vrtla­
ra. To dijete, koje Je izgubilo zemalj­
skog oca, majku i sestre, očekivalo ja 
sve od Oca nebeskoga. Kao što dijete 
koracajući po opasnim stazama, stavlja 
sve pouzdanje u svojeg oca, tako se 1 
ona, poput malog djeteta oslanjala na 
svemoćnu ljubav nebeskoga Oca. Nije 
mislila na nesigurnu budućnost. Cijeli 
je svoj patn čki ž'vot povjerila Bogu.

Njezino životno geslo je bilo: »Samo 
ovaj dan«. Pod tim je naslovom »pje­
vala svojem božanskom Umjetniku 1 Za­
ručniku pjesmu, u kojoj je izražen čitav 
njezin život. Njezina se duša kidala pod 
teretom ne'zmjeme ljubavi i žrtve, ta­
ko da Je Imala jakosti svakog dana 
misliti aamo na jedan dan. Iz te prekra­
sne pjesme, iz te mirisave ruže istrgnut 
ćemo dvije latice. Njihov je min’s ovaj:

•Sve mi l'ie traje nekoliko sati 
Sve je ono varav časak "eatalan. 
Bože, ja ti srce svoje mogu dati 
Bamo ovaj dan •

»Nek budućnost na me gleda mrkim 
okom, 

Ni molit ne mogu Ja za sjutradan.
Nedužnu me čuvaj ljubavlju dubokom

Samo ovaj dsm.«
Da, aamo jedan dan. A taj svakidašnji 

jed ni dan prenio je Malu Kraljicu v 
neugasivi dan vječnosti.

Poslije smrti on« je postala velikom 
kraljicom, pod imenom: sv. Terezija od 
Djeteta Isuoa i svetoga Uca

A njeno je kraljevstvo od bezbrojnih 
skraraaih malh duša, koje «aw * 3^ 
gom sa dano u dan.
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Sv. Misa počima ovako: Daj, Gospo­
dine. mir snima, koji Te čekaju, da se 
Tvoji proroci nađu vjerni, i usliši molitve 

svojega sluge i svoga naroda. Radujem 
se, kad mi govoren idemo u dom 

Gospodnji.

U Poslanici sv. Pavao (Kor. L 1, 4— 
8) hvali Bogu, što među kršćanima na­
preduje vjera i kršćanski život. .Bra­
ćo! Neprestano zahvaljujem svomu Bo­
gu sa vas radi milosti Božje, koja je 
dana u Isusu Kristu. Jer ste se po nje­
mu obogatili u svemu, u svakoj nauci i 
u svakom znanju, kako se u vama po­
tvrdilo Kristovo svjedočanstvo, tako da 
vam ne manjka nijedne milosti, dok 
očekujete pojavu Gospodina našega 
Isusa Krista, koji će vas do kraja još 
utvrditi, da budete bez krivice na dan 
dolaska Gospodina našega Isusa Kri­
sta..

Sv. Evanđelje pripovijeda (Mat. 9, 
1—8), kako je Isus ozdravio uzetoga I 
dokazao farizejima^ da ima vlast opra­
štati grijehe. U ono vrijeme uđe Isus u 
lađu i prijeđe preko jezera u svoj 
grad. I donesoše mu uzetoga, koji je 
ležao na postelji. Kad je Isus vidio nji­
hovu vjeru, reče uzetomu: Uzda) se, 
sinko, opraštaju ti se tvoji grijesi! A 
neki od književnika oomisliše u sebi: 
Ovaj huli! A jer je Isus razumio, što 
misle, upita: Sta mislite zlo u srcima 
svojim? Sto je lakše reći: Praštaju ti 
se tvoji grijesi ili kazati: Ustani i ho­
di? Ali da znadete, da Sin čovječji ima 
na zemlji vlast opraštati grijehe! Tada 
reče uzetomu: Ustani, uzmi postelju 
svoju i idi kući Svojoi! I ustade 1 ode 
kući svojoj. Kad su ljudi vidjeli, pobo­
jale se i slavili su Boga, koji je dao 
ljudima takovu vlast«

Pouka: Tako je Isus dokazao, da je 
od Boga poslan. Sva su Njegova čude­
sa bila na to usmjerena da budu do­
kaz Njegova božanskog poslanja. Či­
tajmo Sv. Pismo i Njegova čudesa. U 
srcu nam se rađa misao: ovo je zaista 
Sir. Božji. A kako su ta čudesa tek dje­
lovala na gledaoce! Nije čudo, da je 
masa hrlila za Njim i priznavala Ga 
Sinom Božjim. Nije čudo, da Ga i da­
nas većina čovječanstva priznaje Si­
nom Božjim, ljubi Ga, štuje 1 služi Mu. 
Mase 1 danas hrle za Njim i hrlit će, 
dok bude ljudi na zemlji. Nastojat ću, 
da ni ja ne zaoctanem!

Listopadska pobožnost utemeljena je 
na spomen kršćanske pobjede nad Isla­
mom kod Lepanta. Cas povijesti je pre­
sudan. Evropa mora birati Između Kri­
ža i polumjeseca. Svijesni odgovornosti 
kršćanski su .vitezovi prolijevali svoju 
krv po valovima oko Lepanta. Mislili 
su. da Je sudbina povijesti u njihovim 
rukama.

Stvarno, ishod pobjede je bio u ru­
kama pape Pija V., koji je s krunicom 
u ruci predvodio kršćanski svijet na 
molitvu. Toćnc u podne na blagdan pre­
svete Krunice na ćelu s Papom okuplja 
se cijelo kršćanstvo oko oltara Majke 
Božje svake godine i poznatom »mol- 
benicam« obnavlja čas velike listopad­
ske Marijine pobjede.

Uvijek tako biva. Protiv sile diže se 
sila molitve. Neznatna je, sićušna u oči­
ma ljudi ta sila: krun'ca u rukama, re­
cimo nejake djece i iznemoglih starica.

Ipak to je sila Božja. Uvijek uspješ­
na. uvijek odlučujuća.

U devetnaestom se stoljeću Marija 
pojavljuje u Lordu i pruža ljudima 
moćno sredstvo: krunicu.

Nebo se neprestano brine za nevolje 
čovječanstva. U svakoj prigodi, u wa- 
koj nevolji u svakoj ljudskoj bolesti 
kalje nam potrebit lijek: krunicu. Tako 
je bilo 1 u davnini Kad te u Srednjem 
vijeku' probudila manihejska nauka, 
koja je htjela postaviti zlo na prijesto­
lje božanstva, Marija osniva jedan po­
seban red 1 njegove članove opaše kru- 
nicom.

Sveta Terezija od Svetog Lica
Sv. Terezija od Djeteta Isusa ljubila 

ja svojega oca »»tečno nježnom lju­
bavlju SmatnUa ga je živim zamjem- 
kam Božjim i veMkim svecem. Ali aje- 
ga je »našla teška bolest. 11 veljače 
1989. obamrli su mu udovi i um mu 
je potamnio. I to je trajalo do njegove 
smrti » srpnja W84 Srce je W. TV«- 
zije krvarilo zbog trpljenja i poniženja 
svojega »neisporedivoga« i »najmilije­
ga oca«.

Baš u to joj je vrijeme njezina sta­
rija sestra Pavlina — Agneza od Isusa 
— otkrila »predragocjeno blago sakri­
veno u Svetom Ucu«. To ie Lice Pra­
vednika, okrvavljeno i natečeno od 
udaraca, »ranjeno i popljuvano od gru- 
bijana. za maza no od krvavoga znoja i 
prašine, kao lice čovjeka udarena od 
Boga i ponižena, slična gubavcu i crvu 
u prahu zemaljskom, kako ga slika 
prorok lsaija u svojoj 53. glavi. Ove 
su potresne riječi Proroka postale te-« 
melj pobožnost! sv. Te rezi je prema 
Svetom Licu, ili bolje, temelj sve nje­
zine pobožnost!. Ona ih neprestano či­
ta, o njima razmišlja, od njih živi. 
Uvijek joj je pred očima Sin čovječji 
ostavljen i zaboravljen, odbačen i po­
nižen, ali ona shvaća, da je baš to trp­
ljenje cijena našega spasenja. Misao 
joj se vraća na njezina dragoga bole­
snoga oca. Po muci svojega oca ona sve 
dublje ulazi u otajstvo muke, otajstvo 
križa. Preko Svetoga Lica ona vidi svo­
ga oca pogružena. ali tako draga Bož­
jem Srcu. Njegovo trpljenje je samo 
put k spasenju. Poniženje mu je 
uvjet, da stekne vječnu slavu. Zato ni­
šta ne smeta, šio se srce lomi od boli. 
Trnjem okrunjeno Lice je ključ otaj­
stva trpljenja.

Pobožnost prema Svetomu Licu bila 
je u velikoj cijeni u Karmelu u U- 
sieux-u. Osnovateljica toga Karmela 
Majka Genoveva od sv. Terezije sazna­
la je g. 1M7. za obećanja, koja je Spa­
sitelj objavio sestri Mariji od sv. Pe­
tra u Toursu za one, koji budu štovali 
Sveto Lice. Sv. Tereziju je privlačilo 
šerto obećanje: »Štovatelji neka brišu, 
kao i pobožna Veronika, moje božan­
ske Lice, koje grijeh nagrđuje i izna- 
k a zuje, a za nagradu ja ću utisnuli 
crte moga Lica u njihove duše«. U 
Karmcki Liaeux bJa je podignute nad- 
bratovština naknade Svetom Licu, a u 
kapelici se štovala slika Svetoga Lica. 
U tu je pobožnost sada ulazila sv. Te­
rezi ja od Djeteta Isusa.

Nikada se ne može dosta naglasiti, 
od kako je velikoga značenja bilo ovo 
»otkriće« Svetoga Lica u duhovnom ži­

Zapravo, postoji samo jedna nevolja 
1 samo jedan lijek. I to kroz cijelu po­
vijest čovječanstva. Samo jedna nevo­
lja je u tome, da ljudi opravdavaju zlo, 
kako je to pokušao maniheizam i nje­
govo čedo, sredovječni albigeizam. Sa­
mo je jedan jedini lijek, a to je da lju­
di u mol tvl ispovijedaju Boga, kao naj­
veće dobro, te da od Njega sve oče­
kuju.

Molitva nas diže k Bogu Shvatite, 
kako hoćete: ili tako da se Bog snizuje 
do nas — Hi tako da se mi dižemo do 
Njega, uvijek je jedno te isto: molitva je 
sjedinjenje čovjeka s Bogom. U stvar! 
to znači, da nam molitva daje snagu 
Božju.

Spasitelj nas uvjerava, da će svaka 
naša molitva biti uslišana. Zato nam 
naređuje, da se neprestano molimo. Kr­
šćanska tradicija je neprestano Isticala 
misao, da je svaka molitva usl šana.

Uistinu, ona je uslišana svaki put. jer 
nam svaki put daje jakost Bcžju, jer 
svaki put kad molimo, dsžemo svoje srce 
i svoj um Bogu, a to je svakako uspjeh.

Molitvom ml ispovijedamo, da je Bog 
vrhovni gospodar svega- da je sve u 
Njegovim rukama, do On može u je­
dnoj sekundi potpuno preokrenuti tok 
povijesti, pa stogu treba da Njemu po­
vjeravamo sve svoje osobne i zajednič­
ke brige, i da se jedino od Njega na­
damo pomoći. A tako sam Bog misli. 
Stog« je molitva ostvarenje Božjega 
mišljenje u ljudima. Nasamo mižljsuja, 
nego i Božje snage, Bpžje veličine i Bo­
žje Jakooti.

Kad Gospod'n odluči, da nam nešto 
podijeli, potakne nas na molitvu, i to 
stoga, što je odlučio, kako uče sveti 
Oci, da nam sve daje preko mol tve. 
Molitva je sigurni znak, da Bog nešto 
hoće s nama. To je ostvarenje Božjega 
vječnoga plana u vremenu. Zato je 
molitva Božja sila.

Eto, Marija Kraljica pobjeda, još uvi­
jek živi još je uvijek s nama, još se 
uvijek na tajanstvene načine pokazu­
je našim dušama, još je uv jek moćna 
i silna. Stoviie, još uvijek se — protivi 
svim vrstama maniheizma

Da Je to tako, jasno se vidi po tome, 
što nam još uvijek pruža u ruke svoje 
moćno sredstvo: krunicu. Dakle, da 
krunicom posvjedoči snagu svoje moći 
nad paklenim silama.

Sto nam ostaje? Primimo, što nam 
pruža. Prigrlimo krunicu!

Zamislimo malo — kad bi se diljem 
našega naroda obnovio stari vrijedni 
kršćanski običaj, kad bi se svake veče­
ri, ili preko dana, oko naših ognjišta 
skupno molila sveta krunica, kad bi sg 
oblikovala tako vel ka zajednica molit­
vene akcije, kako bi sve drukčije izgle­
dalo. Koliko bi davalo snage, koliko 
pouzdanja! A da ne govorimo o milo­
stima, koje bi dolazile obilno s neba.

Nije malo važno ni to da je volja sve­
tog Oca Pape, da se moli krunica. Ne­
koliko je zadnjih papa to na najsveča­
niji način posvjedočilo. Vjerujemo, da 
preko njih Bog govori

Božja je volja, da se prihvatimo ovo­
ga sredstva. A kad Bog nešto boće, to 
treba ozbiljno shvatiti. Ali također, od 
toga će svakako nešto biti. Nema sum­
nje: Bog imade svijetle planove i hoće 
ms spasiti

Opraštaju ti se 
grijesivotu sv. Terezije. I prife je on« znala 

za Nj, kao što i mi znademo, ali sada 
je to postalo za nju životno počelo^ 
istina, utisnuta u Svetičinu dušu živom 
vatrom ljubavi i osobitim svijetlom 
Dul»a Svetoga. C. Majka Agneza od 
Isusa veli: »Osobito je bila značajna /a 
Službenicu Božju Tereziju njezina po­
božnost prema Svetom Licu. Ma koli­
ko je bila nježna njezina pobožnost 
prema Djetešcu Isusu, ona se ne može 
isporediti s njezinom »©točnošću pre­
ma Svetom Licu. Sveto Lice je bila 
njezina knjiga razmatranja, iz koje je 
crpila znanost Ljubavi. U Svetoga Lica 
ona se učila poniznosti.«

Sveto Lice javlja se često u njezinim 
pjesmama. Njemu ie u čast ona ispje­
vala kantik. Za novakinje je sastavi­
la posvetnu molitvu Sv. Licu, a za se­
be posebnu molitvu Svetom Licu. Sv. 
Lice nalazi «e u njezinu grbu. Na dan 
primanja koprene 24. rujna 1890. ona 
uz dozvolu poglavara pridružuje svo­
jem — svima poznatom — redovnič­
kom imenu još i Sv. Lice. Odsada se 
često potpisuje: »Terezi ia od Svetoga 
Lica«. Slikala je Sv. Uce i na misni­
cama Uvijek Ga je nosila uza se i pro­
matrala u molitvi. Za vr-.jeme bole­
sti pričvrstila Ga je na zastor svojega 
kreveta, da ga uvijek gleda. I svoju se­
stru Cetinu uči promatrati Uc? boli i 
Celina se u redu stavlja pod zaštitu 
Svetoga Lica. Po nadahnuću Svetice 
Celina, njezina «mala Veronika« nasli­
kala je g. 1904. prema crtama sv. Plat­
na iz Turina sliku Svetoga Uca, koja 
se osobito svidjela Slugi Božjemu Papi 
Piju X. Ta je slika sada raširena po 
svem svijetu.

Tako je sv. Terezija po bolesti svoga 
oca ušla u dubine muke Isusove. I za­
to je zapisala dan 12. veljače 1839. kao 
dan velike milosti, koji joj je donio 
dragocjeno duhovno blago: izgarala je 
od želje, da trpi za Isusa I s Isusom. 
Pobožnost prema Svetom Licu bila joj 
je samo priprava za njezino vlastito 
mučeništvo, koje je podnijela u svojoj 
teškoj bolesti. Tu je bolest podnosila 
najuže sjedinjena sa svojim raspetim 
Spasiteljem. Sa Žalosnom Majkom boli 
nratila je Spasitelja na križnom putu. 
Za najjačih boli lice joj je sjalo, kao i 
Sveto Spasiteljeve Lice što je sjalo, 
kad su Ga ćuškali i po Njemu pljuvali. 
Njezin neiskazano Ijubežliivi smiješak 
nije je ostavio ni u najtežim bolima. I 
njezin je zadnji smrini uzdah bio na­
mijenjen Svetom Licu na njezinu Ras ■ 
pelu: »Moj Bože .. ja Tebe ... ljubim!«

Sv Evanđelje XVIII. nedjelje P« 
Duhovima pr kazuje nam iMMa kao 
čudesnog liječnika čovječjega U jela i 
čovječje duše Svrha je Istu iva dola­
ska na svijet donijeti i pružiti čovjeku 
spas duše, lijek protiv rv>h duševnih 
nevolja, kojima ga je gr-jeh opuit^ 
tk>. Među Lm. poslanje Kristovo »ma 
od raž a ja i na tjelesni đK) čovječjega 
Života, na vremeniti tok ljudske povi­
jesti. I

U stanju prije istočnoga grijeha I 
tjelesni je do Čovječje naravi imao 
udjela u blaženstvu poklonjene duhov­
ne nevnosti. Čovječje je tijelo bilo 
na neki način produhovljeno. i prola­
zna tvar, od koje se ono sastoji, nije 
bila podvrgnuta prirodnom zakonu 
kvarenja i raspadanja Prije istočno­
ga gr jeha čovječje tijelo nije bilo 
podvrgnuto ni bolestima ni smrti.

Prezrcvši zapovijed Tvorca, čovjek 
se svijesno i svojevoljno udaljio od 
svoje konačne svrhe i upao u propast, 
iz koje se vlastitim snagama nije mo­
gao osloboditi. Duševne moći čovječje, 
um i slobodna volja, potamnile su i 
oslabile, a li jelo je postalo podložno 
zakon ma svoga bivstva. Duhovna i 
tjelesna smrt postala je sudbinom 
čovjeka.

Isus Krist je došao na ovaj svijet, da 
svojim utjelovljenjem, i smr­
ću omogući u čovječjoj đ.Ui uspostavu 
stanja, koje je postojalo prije istočno­
ga grijeha. On nam je pribavio obilato 
bogatstvo milosti, da se možemo oslo­
boditi ropstva gr.jeha, oteti se sudbini 
smrti Vekka je ljubav Božja ponovno 
otvonla čovjeku put života. Urna, ka 
ovim putem nije više lako i ugodno, 
kao što je to bilo prije grijeha. Pok­
varena Čovječja narav nije sama u se­
bi izliječena. Čovječji je um i dalje 
potamnjen. a volja sklona zlu. Svo­
jim neurednim težnjama, bolima i ne­
voljama čovječje tijelo otešćavu na­
predovanje na putu života. -Tek veli­
kim trudom i znojnim naporima, a 
uz obilno korišćenje sredstava milo­
sti, čovjek uspijeva, da postojano i do­

sljedno stupa putem ž vota. Onaj, ko­
ji bez premišljanja i pogađanja oda­
bere put života za svoju životnu sta­
zu i uz obilno i razumno korištenje 
milosti Božje tom stazom dosljedno 
stupa, taj u stvari dolaz do onog istog 
stanja, u kojem se čovjek nalaz'© 
prije istočnoga grijeha. Rasvijetljen 
svjetlošću vjere čovječji um na ovom 
putu stiže do posjedovanja cjelokup­
ne istine Osnažena milcšću i ljuba-
viju čovječja volja se potpuno prikla­
nja uz duhovna dobra. I ako su po­
sljedice istočnoga grijeha u tjelesnom 
životu čovjeka ostale i drlje u punoj 
snazi, odnos se preporođenog čovjeka 
prema njima ’z temelja mijenja. Tje­
lesne patnje bolesti i nevolje, pa i sa­
ma tjelesna smrt, postaju za ovakvog 
čovjeka dragocjenim sredstvom produ­
bljivanja i pročišćen i a duhovnog ži­
vota. Na ovoj se točci kršćanskoga sa­
vršenstva susrećemo s kršćanskim 
svecima, koji osjećaju potrebu kri­
ževe, glad za žrtvama, žeđu ta pat­
njama »Ili trpjeti ili umrijeti«, kUčo 
sv. Teren:ja Velika »Trpjeti, a ne um­
rijeti« još je čudniji usklik sv. Marije 
Magdalene de Pari. Kad se stiglo do 
ovakvog stupnja kršćanskoga savršen­
stva. zar se nije stiglo onamo, gdjo 
se bilo prije istočnoga grijeha? Sto vi­
še. Smjeli bismo ustvrditi, da je ovak­
vo stanje uzvišenlje od onoga, koje je 
u čovjeku postojalo prije istočnoga 
grijeha. U

Neka nas dakle ne čudi č njenice, da 
je božanski Spasitelj, kako nam pripo­
vijeda današnje sv. Evanđelje, uzeto­
me, koji je od Njega tražio samo tje­
lesno zdravlje, najprije uputio riječi: 
• Uzdaj te, sinko, opraštaju ti se gri­
jesi« Ovim Je Spasitelj htio podvući', 
da je duhovno ozdravljenje preduvjet 
tjelesnim ozdravljenju. Mnogi od on’h. 
koji su prisustvovali ovom događaTu, 
nisu ga razumjeli. Mnogi su «• ovim 
Kristovim riječima čak i podemijeva- 
11. Našlo se je i onih, koji su u seb' 
rekli da Isus huli na Boga. Kako su 
svi ovi ostali zaprepašteni, kada su 
vidjeli učinak daljnjih Kristovih rf- 
Ječi: »Ustani, uzmi svoju postelju i Idi 
kući.«
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STVORITELJ Iz katoličkog svijeta
Zvijezde, što u vedroj, mrkoj noći, u 

svoj uzvišen o«ti, raskoši 1 krasoti sjaju 
na našem nebeskom svodu — jednoć 
nljesu postojale. Ni naše lijepo Sunce, 
velebno središte svoje planetarne obo- 
teiji, koje nam šalje svoje sjajne i tople 
crnke, nije oduvijek na nebu. Tako ni 
naše Zemlje, sa svojim morima i kop­
cima, dolinama, rijekama, atmosferom 
i svim raskošnim životom, nekada nije 
bik) u svemiru. Sve, što vidimo, pa i 
čovjek — nastalo je u vremenu. Kako 
je sve to nastalo?

Svatko bi bez sumnje držao onog 
čovjeka čudakom, koji bi htio ustvrditi, 
da su opeke i ostale građevne tvari jed­
ne kuće »hi čaj no dospjele na jedno mje­
sto i sagradile kuću. Svejedno je. pred- 
mjesec ili godili dana, 100 godina ili 
100 milijuna godina — nikada se opeke, 
kamenje i ostale tvari ne će složiti u 
zidove, katove, sobe, vrata, prozore i 
sagraditi kuću.

Pa ne samo kuća, nego i najjed- 
nostavniija stvar; jeclna (igla, jedna 
žigica nikada ne može nastati sa­
ma od sebe, slučajno. Od bilijuna 
raznih predmeta, koje je čovjek 
proizveo, i koja se nalaze po svim 
tvornicama, skladištima, kućanstvima 
na zemaljskoj kugli, nikada može­
mo ni zamisliti da bi i jedan, ma kako 
jednostavan bio, mogao nastati sam od 
sebe, slučajno. Da jedan predmet nas­
tane, potrebno je: 1. zamisao (plan); 
2. tvar za izradu i 3. rad. B<« svoga 
toga nikada predmeta! Svi tj razlozi 
postoje izvan naravi predmeta, pa zato 
predmet tako dugo ne pokoji, dok ti 
razlozi ne proizvod u učmka. Svaki uči­
nak (predmet) ima svoj uzrok (razloge, 
koji su ga pioizsveli).

Svi predmeti ljudske kulture, sve od 
igle do čudesne televizije, sav taj veliki 
napredak, proizvod je čovjekove misli. 
Čovjekova duha, čovjekove duše. Ta je 
misao, ta duša nevidljiva. Ali ona je tu, 
ona poetoji. Kad je ćo/jek jedan pred­
met, jedan proizvod zamislio i voljom 
odlučio da ga proizvede, onda ta volja, 
duhovna sila pokreće u nama nevidljivu 
energiju, koju smo posredstvom hrane 
primili od Sunca, i ta energija po našoj 
volji i zamisli pokreće ruku. Ruka izra­
đuje, oblikuje mrtvu tvar, bilo sama bi­
lo pomoću alata i tako nastaje sad jedan, 
sad drugi 1 svi predmeti ljudske radi­
nosti, ljudske kulture. Tako su nastali 
svi pronalasci, svi proizvodi rasijanl oko 
nas, gdjegod čovjek obitava.

Ako bez ljudske zamisli, bez ljudskog 
duha ne može nastati nijodao najjedno­
stavniji predmet ljudske kulture — a 
što da onda kažemo o veličanstvenoj 
prirodi! Priroda — beskrajni svemir sa 
svojim silnim zvjezdanim i planetarnim 
sustavima, sa svojim biljnim i životinj­
skim carstvom i krunom stvaranja na 
Zemlji, čovjekom — neizmjerno nadma- 
duje sve, što je načinila ljudska ruka. 
Zato i za velebna djela prirode, red, 
sklad 1 svrhovitost, koja vlada u svemi­
ru, i u živim bićima i za zakone u nji­
ma 1 među njima — moramo zaključiti, 
da so ne mogu zamisliti bez jedne misa­
one duhovne Mle — 'samo što je ta du­
hovna sila neusporedivo veća i mudrija, 
nego što je ljudska — ona je neizmjer­
na i vječna. Ona po svojoj premudro­
sti i volji ravna beskrajnom energijom, 
prirodnim zakonima, koji djeluju u vid­
ljivom svemiru i živim bićima. Mi te 
duhovne sile ne vidimo tjelesnim očima, 

je po djelovanju zaključujemo, a 
zovemo je svetim imenom: Bog.

Bog je neizmjerno mudro, moćno i 
v^tjčno biće, koje je stvorilo cijeli svijet, 
odredilo, kako će se razvijati, te ga svo­
jom svemoći i danas upravlja.

čovjek je po svome tijelu 1 po svojoj 
neumrloj duši Božji stvor. Biti stvoren 
znači isto što i od Boga biti ljubljen.

Priznati Boga svojim Stvoriteljem, 
priznati svoju ovisnost o Njemu, te je 
pokazati djelima poklonstva, zahvalnosti 
1 ljubavi — to znači biti religiozan, to 
znači imati religiju, vjeru.

Bog, koji svojom svemoći upravlja 
svemirom i u svakoj sekundi postojanja 
održava njegovu ravnotežu, dao je i ve­
liki moralni zakon i njegovu ravnotežu. 
Svi se stvorovi u prirodnom redu poko­
ravaju prirodnim zakonima 1 tako 
tu svoj od Boga postavljeni cilj. Čovjek, 
koji je obdaren razumom 1 slobodnom 
voljom, slobodnom i neumrlom dušom, 
pokorava se Boljem moralnom zakonu, 
da bi pjstigao'svoj cilj, svoju istinriku 
sreću. ,- .

SVETA GODINA. — U Rimu je to­
kom mjeseca srpnja održan međuna­
rodni Marijanski kongres. Na završet­
ku kongresa priređena je velika pro­
cesija, u kojoj su nošene sve znameni­
te slike i kipovi Majke Božje u Rimu. 
Ogromno mnoštvo svijeta sudjelovalo 
je u ovoj Marijanskoj procesiji.

— Povodom 700-godišnjice karmeli- 
ćanskog škapulara održan je u Rimu 
međunarodni kongres bratovštine kar- 
melićanskog škapulara. Uz veliki broj 
prisutnih kongres je na najsvečaniji 
način otvoren u dvorani jednog rim­
skog kazališta. Samih * karmelićanskih 
redovnika je bilo prisutno oko 400. Ge­
nerali oba karme!ićanska reda održali 
su pozdravni govor prisutnima, a za­
tim je kardinal Piazza otvorio kongres 
svečanim govorom, u kojem je iznio 
povijest karmelićanskog škapulara kao 
i spomenuo, kolike su milosti sv. Cr­
kva i vjernici dobili putem ove bra­
tovštine Presvete Djevice. Kongresu su 
među ostalim prisustvovali i ministri 
Irske, Urugvaja i Peru. S kongresa po­
slan je brzojavni pozdrav sv. Ocu. 
Kongresisti su bili primljeni od sv. 
Oca u bazilici sv. Petra.

— U subotu 5. kolovoza sv. Otac je 
primio veliki broj hodočasnika u gene­
ralnoj audijenciji u bazilici sv. Petra. 
I opet su oko sv. Oca bili okupljeni 
Njegovi sinovi i kćeri iz svih krajeva 
svijeta. Sv. Otac je hodočasnicima odr­
žao govor na više jezika, pozivajući ih, 
da u ove kritične dane po mir u svije­
tu, udvostruče svoje molitve i svoje 
žrtve za mir i pravdu među narodima. 
Sv. Otac je hodočasnicima podijelio 
svoj blagoslov, a oni su Mu uzvratili 
dugotrajnim srdačnim aklamacijama i 
manifestacijama.

ZNAMENITI NALAZ U MONTE 
CASSINU. — Glasovita matica bene­
diktinskog reda samostan Monte Cassi- 
no bio je tokom rata potpuno porušen. 
Poslije rata su poduzeti radovi, da se 
ovaj prvorazredni kulturni i vjerski 
spomenik ponovo podigne i obnovi u 
svome starom sjaju. Raskapajući ruše­
vine došlo se je do veoma važnog i 
znamenitog otkrića. Naime, naišlo se 
je na grob utemeljitelja benediktinskog 
reda sv. Bencdikta i njegove sestre sv. 
Skolastike. Sv. moći su izvađene iz 
groba i pohranjene u crkvu samostana.

NASELJE SVETE GODINE U INS­
BRUKU. — Na poticaj biskupa u Jns- 
bruku započela je izgradnja jednog 
radničkog naselja, koje će se zvati na­
selje Svete Godine Gradnja ovoga na­
selja se obavlja dobrovoljnim radom 
insbruškilf građana. U dobrovoljnim 
radovima na izgradnji ovoga naselja 
sudjeluje i sam insbiuški biskup sa 
svećenstvom. Radovi lijepo napreduju.

DOMAĆE SVEĆENSTVO U MISI­
JAMA. — Katolicizam u Africi se u 
zadnje vrijeme vrlo lijepo razvija. Ka­
ko i u ostalim misijskim krajevima 
Crkva se brine, da i među afričkim 
Crncima uzgoji što moguće više doma­
ćega klera. Do sada ima u Africi oko 
500 svećenika Crnaca, a u 34 bogoslov­
na sjemeništa pripravlja se za sveće­
nički stalež preko 2000 Crnaca. Za po­
sebno nadarene crnačke bogoslove 
osnovano je bilo sveučilište u Basuto- 
landu, a sada se osniva i drugo sve­
učilište u Belgijskom Kongu.

SVEĆENICI RADNICI. — U zapad­
nim katoličkim državama pojavljuje 
se sve to veći broj svećenika-radnlka, 
koji ra(Je kao obični radnici po tvor­
nicama, rudnicima i morskim lukama. 
U Francuskoj ima nekoliko svećeničkih 
zajednica, članovi kojih žive od svoga 
rada kao radnici. Studenti bogoslov- 
skog fakulteta u Bonnu proveli su svo­
je školske praznike lanjske godine ra­
deći kao rudari u rudnicima, i kao 
radnici po tvornicama. Miinsterski bi­
skup, koga zovu »radničkim bisku­
pom«, je izjavio, da sve veći broj nje­
govih bogoslova rade kao obični rad­
nici.

FRANCUSKI PROFESORI I USKRS. 
— Francuki profesori, katolici, koji 
rade na državnim školama, običavaju 
svake godine sastati se o Uskrsu u 
jednom od sveučilišnih gradova, da ta­
mo zajednički proslave Uskrs u litur­
gijskoj molitvi. Ove godine njih oko 
1500 se je o Uskrsu sakupilo u Bor- 
deauxu i tamo su prateći veličanstvene 
liturgijske obrede Velike Sedmice i za­
jedničkom sv. Prlčešću proslavili ovaj 
najveći crkveni blagdan.
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KATOLICI U PAKISTANU. — U 
Pakistanu katolici su malobrojni, ali 
su u zadnje vrijeme dobili veliko pri­
znanje svojih sugrađana. Ministrom za 
odgoj postala je katolikinja gđa. 
D Abree, a za člana vrhovnog sudišta 
bio je imenovan katolik dr. l»aba

SV. OTAC PIJO XII. posjetio je 26. 
kolovoza tri patrijarhalne bazilike na 
području grada Rima, da obavi pobož- 
nost propisanu za s tican je opraštanja 
Svete Godine. To je deseti posjet Pija 
XII. gradu Rimu, otkad je izabran Pa­
pom. Zadnji put je posjetio Rim 1247^ 
kad je povodom 1400. godišnjice sv. 
Bencdikta bio u bazilici sv. Pavla.

74. KATOLIČKI DAN održali su nje­
mački katolici početkom rujna u Pas- 
sau-u. Tom prilikom uputio je Sv. Otac 
Pijo XII. njemačk m katolicima poseb- 
»o pismo, u kojem ist*če i hvali njihov 
dar organiziranja i na području vjer­
skoga života, ali ujedno upozoruje na 
to, da bez molitve i osobne žrtve ni naj­
bolje organ zacije ne koriste. Sv. Otac 
opominje jh, da bi ponizno nosili svoje 
žrtve, koje im je nanio rat sa svojim 
posljedicama, svi jesni, da će im molitva 
dati snage, da nadvladaju i ono, što 
prelazi čisto ljudske snage.

NA OVOGODIŠNJOJ KONFEREN­
CIJI njemačkih b’skupa đ Fuldi uče­
stvovalo je 25 nadbiskupa i biskupa. 
Pontifikaluu je sv. Misu služio kardi­
nal Frmgs. nadbiskup kninski, dok je 
propovijed imao dr. Keller, biskup 
miinsterski Kardinal Faulhaber, nadbi­
skup miinehenski, zbog bolesti nije mo­
gao učestvovati. Jednako su bili izostali 
dr. Rauch, nadb skup freiburški, i dr. 
Berning biskup osnabriiŠki.

PREDSJEDNIK KOLUMBIJE Izjavio 
je, da se država Kolumbija može po­
nositi tim, što ima zakonodavstvo, koje 
se u svemu oslanja na temeljna načela 
kršćanske nauke.

STIGMATIZIRANA TEREZIJA NE­
UMAN u Konnersrcuthu, koja već pre­
ko 20 godina na svom tijelu nosi rane 
razapetoga Krista, ozlijeđena je od 14. 
kolovoza ove godine, uslijed čega ne 
smije izlaziti ni primati posjete. Ozlje­
da nije opasna. Terezi ja se ozlijedila na 
putu kući, vraćajući se s posla oko 
uređenja jedne crkve. Spotakla se i 
pala.

IZJAVE VELIKIH
UMOVA O BOGU

1. Car Napoleon Veliki nastojao je, 
uza sav svoj despotizam, da iza fran­
cuske krvave i bezbožne revolucije, opet 
podigne vjeru. U njoj je on gledao te­
melj i korijen svome životnom djelu. 
Vjera je u njegovim očima bila — iza 
strašnog onog ćudorednog rasula revo­
lucije, stup pravoga morala, podloga 
ispravnih načela i čestitah običaja. Kad 
su ga htjeli, đa predobiju za koji drugi 
nazor na svijet, pokazao je on samo ru­
kom na zvjezdano nebo, i upitao, zar 
ono nije djelo jednog osobnog Boga 
(Weisa, Weltgeschichte XX. 242.)

2. Kako je ništetna moć zemaljskih 
kraljeva 1 vladalaca prema svemoći 
Božjoj, protumačio je jedamput nor- 
manski kralj Kanut svojoj okolini zgod­
nim primjerom. On je naredio, da nje­
govo kraljevsko prijestolje postave na 
morskom žalu kod Southamptona u da­
našnjoj Engleskoj, a onda se je okre­
nuo prema moru i zapovjedio mu: »TI 
potpadaš pod moje kraljevstvo, primri 
se i poslušaj moje zapovijedil«. No va­
lovi su se već izdizali sve više i više, 
tako da su zapljuskivali njegove noge. 
Kanut naredi tada svojim dvorjanicima, 
da priznaju, kako je slaba moć jednog 
zemaljskog kralja i vladaoca prema mo­
ći onoga, koji zapovijeda prirodnim »- 
lama. I sav u takovim mislima skinuo 
je a glave svoju krunu, te je stavio 
nad glavu vel-koj Kristovoj slici u ka­
tedrali od W;chestera, pa je vJe nikada 
nije nosio (We <s, Welt$sšchichte IV. 
3«2). S pravom je to učinio. Jer je je­
dini Krist onaj kralj, koji je zapovije­
dao moru i valovima!

3. Andrija Hofer, vođa. tirolskih stri­
jelaca, bio Je muž pobošan i bogoboja-

Više vrijedi oko 
nego ruka

O nekom mudracu govorilo «e, da 
znade davati mudre savjete. DoSia jed­
nom k njemu lena, koja se tužila, da u 
njezinoj kući ide sve svaki dan gore i 
ICone Iza jedne nesreće slijedila je dru­
ga, U) kod živine Ili gdje drugdje. Mu­
drac se U njezinih rijeći uvjeri, da Je 

veliki dio svib njezinih nesreća po- 
najvige ona sama kriva. Ona je ujutro 
rado dulje ležala j nije pazila, St« joj 
rade njezini ukućani. On zato dade že- 
“i. ^oja ga je molila, da joj dade kako­
vo sredstvo, koje b* je čuvalo od svake 
nesreće. Jednu Akatuijicu rekavši Joj: 
»Uzmite ovu Skatuljicu. alj Je nemojte 
nikada ctvarati. Svaki dan nosite je 
ujutro rano po kući, po podrumu, po 
konobi, po Štalama i okolo svojega bla­
ga. Vidjet ćete, da će vam to pomoći. 
Kada svrši godina dana, donesite ml 
škatuljicu natrag«.

Zrna, vesela, uzme škatuljicu, koju Je 
dobila i uputi «e kući i učini sve onako 
kako joj je mudrac savjetovao. Prvi 
dan, kada je nosila škatuljicu okolo, 
nađe sluškinju u konobi, kako joj Je 
krala vino i prodavala. Drugi dan nađe 
konje, da su bez krtne i da sluge nema 
kod kuće. Treći dan nađe kuharicu, 
koja si Je ujutro rano za sebe nešto po­
sebnoga pripravljala. Tako se uvjeri 
svaki dan, kako se u kući na sve stra­
ne slabo gospodari. Ona je sada uvidje­
la, da će njezino oko s”* te pogreške 
AfipraW.i. I do malo vrerues.b je u kući 
sve Išlo bolje * bolje.

Kada je svršila godina dana, pođe sva 
žalosna opet mudracu, da mu vrati ška­
tuljicu. Teško joj Je bilo rastati sc od 
te čudotvorne škatuljicc, pa je molila 
mudraca, neka joj je još ostavi, jer joj 
je ta čudotvorna škatuljica mnogo po­
mogla. Mudrac joj odgovori, da joj ška­
tuljica nije potrebna, nego neka ona I 
dalje tako radi, kako je radila prošlu 
godinu. Neka tako nastavi nadz ranjem 
cijele kuće kao i dosada i u kući će sve 
biti dobro i ne će se na ništa tužiti.

Ali dobra žena nije htjela mudracu 
vjerovati, jer Je b la uvjerena, da u toj 
škatuljici ima neka čudotvorna moć, 
koja joj je pomogla, da se u njezinoj 
kući sve popravilo. Kako je mudrac ni­
je mogao uvjeriti, on uzme škatuljicu, 
otvori pred njom i pokaže, da u njoj 
nema n’šta nego jedan malj komadić 
papira, na kojem je bilo napisano:

»Slušaj i gledaj, što ti se u kući do­
gađa, pa ćeš predusresti mnogu i mno­
gu nesreću«.

Gospodarevo oko konja hrani, ali i 
pažljivo oko svake dobre gospodarice 
odstranjuje mnogu nesreću i neuspjeh 
u kući. Lijenost samo donosi nesreću 
svakoj kući.

ODLIKOVANJE
MGR. DON IVO MATIJAČA. bivši 

kapelan župe sv. Blaža u Zagrebu, ime­
novan je za nadžupnika rodnog grada 
Korčule 1 mitronosnog opata. Dne 30. 
srpnja ~ g. uslijedilo Je njegovo sve­
čano ustoličenje, koje je obavio dubro­
vački biskup mgr. Pavao Butorac. Usto­
ličenju Je prisustvovao f t>akup skopski 
Mgr. Cedomil Cerada, pročasni Dr Ml- 
jo Selec, župnik ev. Blaža i oko 20 sve­
ćenika iz dubrovačke i zagrebačke dije- 
ceac. Stanovništvo Korčule Je u velikom 
broju sudjelovalo ovoj svečanosti svoga 
sugrađanina. Presvijetlom mgru. Mati- 
jaci iskreno čestitamo i želimo mnogo 
uspjeha u njegovu dpšobrižničkom radu.

MIHOVILSKO PROŠTENJE U CRKVI 
SV. MIHOVILA

u Dubravi (Zagreb) održat će >e prve 
MMUrUr a lletopadn (1. X ). Sv. Mise u:

1. 1. II (svečana), pol 12 i 1» sati. 
Riaceelov ■ 1< aatt Propovijedi u pol 7. 
1«, 1« | 19 aatt Ispovijedanje od pol 6 
sati ujutro i dalje.

zan. Iza pobjede na brdu I«ele sabrao 
Hofer na glavici bavarske zapovjedni­
ke, kleknuo pod vedrim nebom, pa se 
gledajući pod sobom grad Inrsbruck. 
zahvalio Svemogućemu i Majci Božjoj 
na izvojevanoj pobjedi. Sa svojim voj­
nicima molio je svetu krunicu. Tako 
čini krSćamtkl Junakl (Weiss, Weltge­
schichte XX., 70.)
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